GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

MENSAGEM

N' qq /2020-GAG

Brasília, ]:} de março de 2020

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa

Dirijo-me a Vossa Excelência e aos demais Deputados Distritais para
submeter à apreciação dessa Casa o anexo Prometo de Lei que abre crédito
suplementar à Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal, no valor de R$
63.769.395,00

A justificação para a apreciação do Prometo ora proposto encontra-se na
Exposição de Motivos do Senhor Secretário de Estado de Economia

Dado que a matéria necessita de apreciação com relativa brevidade, solicito.

com base no art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal, que a presente Proposição
seja apreciada em regime de urgência

Atenciosamente

EI

Eor

A Sua Excelência o Senhor
Deputado RAFAEL PRUDENTE
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal
NESTA

Mensagem N° 99/2020 - GAG (0077181)         SEI 00001-00011274/2020-58 / pg. 1

DISTRITO FEDERAL

PROJETO DE LEI N' DE 2020

(Autoria: Poder Executivo)

Abre crédito suplementar Lei
Orçamentária Anual do
Distrito Federal no valor de R$
63.769.395,00.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta

Art. I' Fica aberto, nos tempos dos art. 58 e 64 da Lei n' 6.352, de 7 de agosto de 2019.
ao Orçamento Anual do Distrito Federal, para o exercício ílnanceiro de 2020 (Lei n'
6.482, de 09 de janeiro de 2020), crédito suplementar, no valor de R$ 63.769.395.00
(sessenta e três milhões setecentos e sessenta e nove mil trezentos e noventa e cinco
reais), para atender às programações orçamentárias indicadas no Anexo il

Art. 2' O crédito suplementar de que trata o art. I' será financiado pela anulação de
dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, $1', 111, da Lei Federal n' 4.320. de li
demarçode 1964,conformeAnexol. ' '-''

Art. 3' Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

IBANEIS ROCHA
Governador do Distrito Federal

Mensagem N° 99/2020 - GAG (0077181)         SEI 00001-00011274/2020-58 / pg. 2

2'

g

Ç

0

Q

E

E
F

$

8
8

1'8
2

:

)
$

E

ZZ

$

2
;

Õ

Ê ã

.- - l

E

8

:

Mensagem N° 99/2020 - GAG (0077181)         SEI 00001-00011274/2020-58 / pg. 3

X

g

0

E

E

É

.9

g
Ç

?
g

'Í

ê

E

é
'g

.ê

g

ã

g
E
Ç

g

g
Ê

-\ o

8
]

e
Ü

$ 1 1Ê

l lill;
$ : 1g ã $1g

g

ê ê IÊ lêl!
1 1 .. g

Mensagem N° 99/2020 - GAG (0077181)         SEI 00001-00011274/2020-58 / pg. 4

Exposição de Motivos

L
-j:4;

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

N.9 83/2020 SEEC/GAB Brasília-DF, 17 de março de 2020

Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito Federal

1. Submeto à apreciação de Vossa Excelência minuta de projeto de lei que abre, nos termos
dos art. 58 e 64 da Lei n' 6.352, de 7 de agosto de 2019, ao Orçamento Anual do Distrito Federal
para o exercício financeiro de 2020(Lei ng 6.482, de 09 de janeiro de 2020), crédito suplementar, no
valor de R$ 63.769.395,00 (sessenta e três milhões, setecentos e sessenta e nove mil e trezentos e

noventa e cinco reais), fonte 100 -- Ordinário Não Vinculado, para reforço do subtítulo Pub//c/dado e
Propaganda -- Uülídade Pública.

2. O crédito será financiado, nos termos do art. 43, $ 1g, 111, da Lei ng 4.320, de 17 de marça
de 1964, pela anulação de dotações orçamentárias ofertadas como fonte de financiamento.
conforme anexo l.

3. O presente projeto tramita de forma apartada em razão de tratar de despesas destinadas a
publicidade e propaganda, as quais devem ser aprovadas em lei específica, conforme imposição
legal prevista na LD0/2020, art. 18, $ 3g

4. Tendo em vista a relevância da matéria, solicitamos requerer a tramitação da proposta em
caráter de urgência, na forma do art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal

Respeitosamente

ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA

Secretário de Estado de Economia do Distrito Federa

Documento assinado eletronicamente por ANDRE CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA

Matr.0032343-8, Secretário(a) de Estado de Economia do Distrito Federal, em 17/03/2020, às
16:32, conforme art. 69 do Decreto n' 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal ng 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br
/sei/controlador.externo.php?acao=documento.conferir&id.orgao.acesso rno=0
verificador= 37233871 código CRC= 74626E8B

de 2
7/03/2020 16:32

Mensagem N° 99/2020 - GAG (0077181)         SEI 00001-00011274/2020-58 / pg. 5

J '/2J387 Exposição de Motivos
ralador.php?acao-docut)lento imprimir.

Brasília - Património Cultural da Humanidade'

Praça do Buril - Anexo do Palácio do Buriti - IOÇ andar - Sala 1001 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

3313-8104

00040-00008500/2020-01 Doc. SEI/GDF 37233871

7/03/2020 16:32
Mensagem N° 99/2020 - GAG (0077181)         SEI 00001-00011274/2020-58 / pg. 6

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL CÂ MARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - PL 1028/2020PROPOSIÇÃO - PL 1028/2020

LIDO EM: 24/03/2020LIDO EM: 24/03/2020

Brasília, 24 de março de 2020

Documento assinado eletronicamente por THAMIRES  AGUIAR SANTOS  - Matr. 22746THAMIRES  AGUIAR SANTOS  - Matr. 22746 ,
Assistente Legis lativoAssistente Legis lativo, em 24/03/2020, às 13:38, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 00808600080860 Código CRC: 8791B78B8791B78B.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00011274/2020-58 0080860v2

Proposição PL  1030/2020 (0080860)         SEI 00001-00011274/2020-58 / pg. 7

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0080860&crc=8791B78B

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL CÂ MARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL

PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO DESPACHO

A o SPLSPL para indexações, em seguida ao SA CPSACP, para conhecimento e providências
protocolares, informando que a matéria tramitará, em Regime de Urgência Regime de Urgência (art. 73 da
LODF), em análise de mérito e admissibilidade na CEOF CEOF (RICL, art. 64, II, “a” e “b”).

Brasília, 24 de março de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOSMARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821Matr. 13821 , Assessor(a) da Secretar ia Legis lativaAssessor(a) da Secretar ia Legis lativa , em 24/03/2020, às 15:07,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 00808610080861 Código CRC: 08BC4DC008BC4DC0.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00011274/2020-58 0080861v2

Despacho SELEG-LEGIS 0080861         SEI 00001-00011274/2020-58 / pg. 8

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0080861&crc=08BC4DC0

	Mensagem N° 99/2020 - GAG (0077181)
	Proposição PL  1030/2020 (0080860)
	Despacho SELEG-LEGIS 0080861